## MISSUS EST

canto natalizio in Carnia

Durante i giorni immediatamente precedenti il Natale, in tutti i paesi di Carnia un tempo si partecipava alla Novena, che era imperniata sul canto del **MISSUS** (brano del Vangelo di Luca). Questa antica tradizione risale alla **liturgia aquilejese-patriarchina**, definitivamente soppressa nel 1596 dal Papa, che la sostituì con il rito romano. Oggi solo in pochi paesi di Carnia si è conservato questo rito, eco degli splendidi drammi liturgici medioevali (come i "**Gjespui a la vecje**" che ancora si cantano in alcune Comunità carniche in occasione delle solennità patronali). Il Missus viene cantato in latino dall'intero popolo con intensa partecipazione e da due solisti che interpretano rispettivamente l'angelo Gabriele e Maria. Dopo il canto del Missus, il rito prosegue con le acclamazioni a Cristo (***Jesus Christus propter nostram salutem, incarnatus est del Spiritu Sancto ex Maria virgine et homo factus est. Venite adoremus!***). Successivamente sono cantate le litanie latine della Madonna sempre su antica melodia e il rito si conclude con il "***Tantum Ergo***" e la benedizione finale con il S.S. Purtroppo sempre meno persone partecipano a questo suggestivo rito natalizio ed anche i preti, salvo rare e lodevoli eccezioni, non avvertono più questa peculiare sensibilità. Questo è il testo del canto, la cui melodia può variare da paese a paese:

*Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph de domo David, et nomen virginis Maria.*

*Et ingressus ad eam dixit: " Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus".*

*Quae cum audisset, turbata est in sermone eius et cogitabat qualis esset ista salutatio.*

*Et ait angelus ei: "Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies in utero et paries filium et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis".*

*Dixit autem Maria ad angelum: " Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?".*

*Et respondens angelus dixit ei: "Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei. Et ecce Elisabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua, et hic mensis sextus est illi, quae vocatur sterilis, quia non erit impossibile apud Deum omne verbum".*